[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
БОРОДИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ДЕМИДОВСКОГО  РАЙОНА  СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  14.10.2013 года  № 37
	Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в  Бородинском сельском поселении Демидовского района Смоленской области на  2014-2016 г.г.»

 В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.2007 N 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», в целях обеспечения благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории Бородинского  сельского поселения Демидовского района Смоленской области, создании новых рабочих мест, повышения уровня и качества жизни населения,  Администрация  Бородинского сельского поселения Демидовского района Смоленской области

          п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие малого и среднего предпринимательства в  Бородинском сельском  поселении  Демидовского  района Смоленской области на 2014-2016 г.г.»

2. Настоящее постановление подлежит обнародованию.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой
Глава Администрации
Бородинского сельского поселения
Демидовского района Смоленской области                                      Н.И.Никитенков
	       УТВЕРЖДЕНА
Постановлением Администрации

Бородинского сельского поселения

Демидовского района Смоленской области
от  14.10.2013 года  №37

Муниципальная  программа

«РАЗВИТИЕ МАЛОГО И СРЕДНЕГО  ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА

В БОРОДИНСКОМ  СЕЛЬСКОМ  ПОСЕЛЕНИИ
ДЕМИДОВСКОГО  РАЙОНА

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
на  2014-2016  гг»
Д.Борода
 2013 год

ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ
	Наименование субъекта бюджетного планирования муниципального образования Бородинского сельского поселения  Демидовского района Смоленской области
	Администрация Бородинского сельского поселения Демидовского района Смоленской области

	Наименование муниципальной программы
	Программа «Развитие  малого и среднего предпринимательства в  Бородинском сельском поселении Демидовского  района Смоленской области на 2014-2016 гг.»

	Реквизиты нормативно-правового акта   Администрации Бородинского сельского поселения  Демидовского района Смоленской области об утверждении  муниципальной программы
	Постановление Администрации Бородинского сельского поселения Демидовского района Смоленской области от «___»__________ № ____

	Цель муниципальной программы, значения показателей цели
	- повышение роли малого и среднего предпринимательства в экономике Бородинского сельского поселения Демидовского  района Смоленской области;

- создание новых рабочих мест

	Задачи, значения показателей задач  муниципальной программы
	- совершенствование нормативной правовой базы предпринимательской деятельности и устранение административных барьеров на пути развития малого предпринимательства;

- финансовая и имущественная поддержка малого и среднего предпринимательства;

- информационная поддержка субъектов малого предпринимательства;

- консультативная поддержка малого и среднего предпринимательства;

- мероприятия по решению кадровых проблем субъектов малого предпринимательства

	Характеристика программных мероприятий
	Реализация направлений Программы осуществляется комплексом мероприятий, представленных в приложении

	Сроки       реализации   муниципальной программы (достижения показателей цели)
	2014-2016 гг.

-Увеличение численности работников на малых и средних предприятиях, осуществляющих деятельность на территории  сельского поселения;

-Увеличение в общем числе малых и средних предприятий доли малых и средних предприятий, осуществляющих свою деятельность в сфере производства;

- Увеличение доли налоговых поступлений от субъектов малого и среднего предпринимательства в бюджет муниципального образования

	Объемы  и
источники
финансирования
муниципальной программы
	Общий объем финансирования -   5 тыс. рублей

в том числе:

- средства бюджета муниципального образования - Бородинского сельского поселения Демидовского  района Смоленской области

5 тыс. руб., в том числе по годам:

2014 год — 1,0 тыс. руб.

2015 год — 2,0 тыс. руб.

2016 год — 2,0 тыс. руб.

	Адрес размещения муниципальной Программы в сети «Интернет»
	http://admin.smolensk.ru/~demidov/

1.  Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программно-целевым методом
Развитие малого и среднего предпринимательства является важным условием функционирования рыночной экономики и одной из важных социально-экономических задач общегосударственного значения.

В настоящее время малое и среднее предпринимательство является  неотъемлемой частью экономики муниципального образования Бородинского сельского поселения Демидовского  района Смоленской области. Участвуя практически во всех видах экономической деятельности, субъекты малого и среднего предпринимательства Бородинского сельского поселения Демидовского  района Смоленской области обеспечивают формирование конкурентной среды, увеличение объемов производства, повышение доходов  бюджета района, занятость и повышение уровня жизни населения, формирование среднего класса. Экономическое и социальное развитие сельского поселения  напрямую зависит от развития данного сектора экономики.

Выполнять свою  значимую роль в экономике сельского поселения субъекты малого и среднего предпринимательства могут лишь при наличии благоприятных условий для их деятельности.

Задача сельского поселения оказать максимально возможное содействие и поддержку в развитии малого и среднего бизнеса.

Мониторинг деятельности субъектов малого предпринимательства (СМП) за  2012 год по  Бородинскому  сельскому поселению

 Демидовского  района Смоленской области

                                                                                        Таблица № 1

	Общее количест

во СМП
	ИП
	МП
	КФХ
	ЧР на предприятиях СМП (чел.)
	Общая сумма налоговых поступлений от СМП (тыс.

рублей)
	Доля налоговых поступлений в районном бюджете (%)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	3
	2
	-
	1
	6

Отраслевая структура субъектов малого предпринимательства в Бородинском  сельском  поселении Демидовского  района Смоленской области  по видам экономической деятельности за 2012 год

Таблица № 2

	Торговля
	Промышленность

	Строительство
	Услуги (бытовые и другие)
	С/х и про-во с/х продук

ции
	Дерево

обработка
	Услуги автотранспорта, его ремонт
	Прочие

	1
	-
	-
	-
	2
	-
	-
	-

Сложившаяся отраслевая структура малого и среднего предпринимательства, численность занятых на малых и средних предприятиях и объем выручки от реализации продукции (товаров, работ, услуг) свидетельствуют о его преимущественном развитии в сфере торговли и сельском хозяйстве. Малого и среднего предпринимательства в промышленности, строительстве,  на транспорте не имеется.

Вклад малого и среднего предпринимательства в экономику сельского поселения  еще пока незначителен.

Поддержка развития малого предпринимательства позволит:

- увеличить долю налоговых поступлений от субъектов малого предпринимательства в  местный бюджет;

- увеличить долю производства товаров (услуг) субъектами малого предпринимательства в общем объеме товаров (услуг), произведенных в сельском поселении;

- увеличить  долю  малых предприятий и индивидуальных предпринимателей в производственном секторе экономики сельского поселения;

- снизить  уровень  безработицы за счет роста количества малых предприятий и индивидуальных предпринимателей.
С целью развития инвестиционной деятельности малых и средних предприятий на муниципальном уровне ведется работа по привлечению инвестиций в различные виды деятельности.

Несмотря на улучшение правовых и финансово-экономических условий для деятельности малого предпринимательства остаются проблемы, препятствующие его дальнейшему развитию:

- недостаточное количество нежилых помещений для ведения предпринимательской деятельности и доступности информации о свободных земельных участках и муниципальном имуществе;

- затрудненный доступ субъектов малого предпринимательства к финансовым ресурсам;

- невысокая активность субъектов малого предпринимательства в решении социальных проблем;

- необходимость создания общественных объединений предпринимателей для их активизации в решении вопросов защиты собственных прав и интересов;

- оптимизация налогов для субъектов малого предпринимательства;

- необходимость повышения образовательного и информационного уровня предпринимателей;

- несоответствие уровня официально регистрируемой заработной платы минимальному прожиточному минимуму.

Преодоление существующих препятствий и дальнейшее поступательное развитие малого предпринимательства   Бородинского сельского поселения Демидовского  района Смоленской области   возможно только на основе целенаправленной работы на местах по созданию благоприятных условий для его развития путем оказания комплексной и адресной поддержки в различных направлениях.

Основным инструментом реализации государственной политики по поддержке малого предпринимательства на среднесрочную перспективу в сельском поселении является Программа «Развитие малого и среднего предпринимательства в Бородинском сельском поселении Демидовского  района Смоленской области» (далее - Программа).

Программа включает в себя комплекс мероприятий, направленных на создание благоприятных условий для дальнейшего развития малого и среднего предпринимательства в Бородинском сельском поселении Демидовского  района Смоленской области .

2. Цели, задачи и целевые показатели программы
Целями Программы являются повышение роли малого предпринимательства в экономике Бородинского сельского поселения Демидовского  района Смоленской области, создание новых рабочих мест, повышение уровня и качества жизни населения.

Для достижения  поставленных целей требуется решение следующих задач:

- привлечение малых предприятий для выполнения муниципальных заказов на поставку (закупку) продукции (товаров и услуг);
- предоставление информационной и организационной поддержки субъектам малого предпринимательства;

- предоставление имущественной поддержки субъектам малого предпринимательства;

- поддержка выставочно-ярмарочной деятельности для продвижения продукции субъектов малого предпринимательства на областные рынки;

- мероприятия по решению кадровых проблем субъектов малого предпринимательства;

- дальнейшее развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства;

- обеспечение координации деятельности муниципального образования и общественных организаций по оказанию поддержки малому предпринимательству;

- совершенствование мониторинга и информационного обеспечения предпринимательской деятельности.

Реализация намечаемых мероприятий будет способствовать устойчивому развитию малого предпринимательства, повышению эффективности функционирования данной сферы.

Настоящая Программа рассчитана на 2014-2016 годы.  Мероприятия будут выполняться в соответствии со сроками согласно приложению к Программе. С учетом происходящих в экономике изменений мероприятия могут быть скорректированы в установленном порядке.

3. Перечень программных мероприятий

Перечень программных мероприятий представлен в приложении к Программе. Мероприятия Программы реализуются за счет средств местного бюджета.

4.Обоснование ресурсного обеспечения Программы
Объем финансирования Программы  за счет средств местного бюджета составляет  5,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
2014 год  -  1,0 тыс.руб.

2015 год  -  2,0 тыс. руб

2016 год  -  2,0 тыс. руб

Объемы финансирования мероприятий программы из местного бюджета подлежат уточнению при формировании местного бюджета на соответствующий финансовый год.

5. Механизм реализации Программы
Механизм реализации Программы – это система скоординированных по срокам и объему финансирования мероприятий, обеспечивающих достижение намеченных результатов.

Исполнителем Программы является Администрация Бородинского сельского поселения Демидовского  района Смоленской  области.

Приложение № 1

                         к  целевой программе «Развитие малого и среднего предпринимательства в  Бородинском  сельском поселении Демидовского  района Смоленской области на 2014 – 2016 г.г.»

6. Перечень

                  программных мероприятий
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Объем финансирования, тыс. рублей
	Источник финансирования
	Ожидаемые результаты
	Исполнитель

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1. Совершенствование нормативно-правовой базы предпринимательской деятельности и устранения административных барьеров на пути развития малого предпринимательства

	1.1.
	Разработка предложений по принятию корректирующего коэффициента базовой доходности К 2 по ЕНВД.
	 2014 г.-2016г.
	-
	-
	Создание благоприятных условий для развития малого предпринимательства
	Администрация Бородинского сельского поселения Демидовского  района Смоленской области

	2.Финансовая и имущественная поддержка субъектов малого предпринимательства

	2.1.
	Оказание субъектам малого предпринимательства имущественной поддержки в виде передачи во владение и (или) в пользование муниципального имущества.
	2014 г - .2016г.

	-

	-
	Повышение конкурентоспособности товаров и услуг, предлагаемых субъектами малого предпринимательства
	Администрация Бородинского сельского поселения Демидовского  района Смоленской области

	2.2.
	Оказание организационной помощи субъектам малого предпринимательства для участия в областном конкурсе по предоставлению субъектам малого предпринимательства субсидий на возмещение процентной ставки по кредитам, предоставляемым кредитными организациями, за счет средств бюджета Смоленской области
	2014 г.-2016г.
	-
	-
	Обеспечение доступности  субъектам малого предпринимательства участия в областном конкурсе
	Администрация Бородинского сельского поселения Демидовского  района Смоленской области

	2.3.
	Предоставление информации субъектам малого предпринимательства для участия в конкурсах по отбору лучших инвестиционных проектов, проводимых Администрацией Смоленской области
	2014 г.-2016г.
	-
	-
	 Предоставление информации и обеспечение доступности участия в конкурсах инвестиционных проектов
	Администрация Бородинского сельского поселения Демидовского  района Смоленской области

	3. Информационная поддержка субъектов малого предпринимательства

	3.1.
	Привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства к участию в проводимых конкурсах и аукционах на право заключения договоров аренды или продажи земельных участков, нежилых помещений в рамках действующего законодательства
	2014 г.-2016г.
	-
	-
	Обеспечение доступа субъектов малого предпринимательства к объектам муниципальной собственности
	Администрация Бородинского сельского поселения Демидовского  района Смоленской области

	3.2.
	Привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства к участию в конкурсах, аукционах, котировках по размещению муниципальных заказов  на поставку (закупку) продукции (товаров, услуг)
	2014 г.-2016г.
	-
	-
	Пол Получение субъектами малого предпринимательства права на заключение муниципальных контрактов на поставку товаров, оказание услуг и выполнение работ для муниципальных нужд
	Администрация Бородинского сельского поселения Демидовского  района Смоленской области

	3.3.
	Размещение на официальном сайте Администрации в сети «Интернет» материалов о малом предпринимательстве
	2014 г.-2016г.
	-
	-
	Формирование положительного общественного мнения о малом и среднем предпринимательстве
	Администрация Бородинского сельского поселения Демидовского  района Смоленской области

	3.4
	Сбор сведений о хозяйствующих субъектах, осуществляющих торговую деятельность (формирование автоматизированного торгового реестра).
	 1 кварталы

2014 г.-2016г.

2014 г.-2016г.
	-
	-
	получение объективной информации об объектах торговли, общественного питания и бытового обслуживания на территории района
	Администрация Бородинского сельского поселения Демидовского  района Смоленской области

	3.5
	Организация торжественных мероприятий, посвященных Дню российского предпринимательства

	2014 г.- 1,0
2015 г.- 2,0
2016 г.- 2,0

	Местный бюджет
	Формирование положительного общественного мнения о малом и среднем предпринимательстве
	Администрация Бородинского сельского поселения Демидовского  района Смоленской области

	ИТОГО
	2014г.-1,0
2015г.-2,0
2016г.-2,0